
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. i % del 12 DÌC. Wl

OGGETTO: Bilancio Consolidato dell'esercizio finanziario 2021. Ex art. 11-bis del
D.Lgs118/2011. Presa d'atto dell'inesistenza di Società partecipate o Organismi
oggetto di consolidamento.

L'anno duemilaventidue, il giorno ìb,0'k\ < del mese di

alle ore JU(J { >Q , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario ad Acta Dott. Vincenzo

Raitano, nominato con D.A. n. 637/S.3/2022 del 06 Dicembre 2022 con i poteri del Consiglio

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale Rossana Carrubba;



VISTO il Decreto dell'Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica -
Dipartimento delle Autonomie Locali - Servizio 3 - n. 637/S.3/2022 del 06 Dicembre 2022 di
nomina del Dott. Vincenzo Raitano, in qualità di Commissario ad Acta per l'adozione degli atti
in sostituzione del Consiglio Metropolitano;

VISTA la L.R.n0 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R. n° 30/2000:

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti dell'Ente

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto,

facendola propria integralmente.

Commissario ad Acta, Dott. Vincenzo Raitano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991.

Il Commissario ad Acta
Messina, X<-f 4 2. - <2-&<L 2— Dott. Vincer/zV) Rait»no



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Deliberazione

della II DIREZIONE

"Servìzi Finanziari e Tributari "

Servizio "Controllo Gestione e rendiconto finanziario"

Ufficio "Rendiconto gestione"

OGGETTO: BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021.
EX ART.ll-BIS DEL D.LGS.118/2011. PRESA D'ATTO DELL'INESISTENZA
DI SOCIETÀ' PARTECIPATE O ORGANISMI OGGETTO DI
CONSOLIDAMENTO.

•

RICHIAMATE:
• il Decreto Sindacale n. 173 del 12/07/2022 avente per oggetto: "Approvazione Relazione

Illustrativa al Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2021 e Schema di
Rendiconto della Gestione 2021";

• la Deliberazione della Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio metropolitano
n. 4 del 25/08/2022 avente per oggetto: "Approvazione del Rendiconto della Gestione per
l'esercizio finanziario 2021";

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 231 del 03/10/2022 avente per oggetto: "Bilancio
consolidato 2021 - Individuazione componenti del gruppo amministrazione pubblica della Città
Metropolitana di Messina e del perimetro di consolidamento", questo Ente ha rilevato che non vi
sono soggetti partecipati che rientrano nell'area di consolidamento e, che pertanto, non sussiste
l'obbligo di redigere il Bilancio consolidato al 31/12/2021;

RILEVATO che, con la delibera di approvazione del Rendiconto della gestione 2021 non è stata
resa la dichiarazione circa l'inesistenza di società ed enti da sottoporre al consolidamento e la non
obbligatorietà dell'approvazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2021;

CONSIDERATO che la mancata approvazione del bilancio consolidato comporterebbe, a carico
degli enti inadempienti, l'applicazione della sanzione relativa al blocco delle assunzioni
ex articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 24 giugno 2016, n. 113, convcrtito dalla legge 7 agosto
2016,n. 160;

RITENUTO opportuno procedere all'approvazione dell'allegata proposta da parte del Consiglio
Metropolitano della presa d'atto circa la non sussistenza dell'obbligo di approvazione del Bilancio
Consolidato al 31 dicembre 2021";



VISTI:
. il D. Lgs. n. 267/2000;

. H D . Lgs. n. 118/2011;

. i l D . Lgs. n. 126/2014;

. i vigenti principi contabili applicati;

. il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

. il parere tecnico e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del
D.Lgs. n. 267/2000.

SI PROPONE CHE
DELIBERI

l.DI PRENDERE ATTO delle risultanze del Decreto Sindacale n. 231 del 03/10/2022, avente ad
oggetto: "Bilancio consolidato 2021 - Individuazione componenti del gruppo amministrazione
pubblica della Città Metropolitana di Messina e del perimetro di consolidamento", rilevando
l'inesistenza di enti o società controllate o partecipate che, nel rispetto del principio applicato del
bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento;

2.DI DICHIARARE che l'Ente non è tenuto alla redazione ed approvazione del Bilancio
Consolidato al 31 dicembre 2021;

3.DI PUBBLICARE il presente atto sul proprio sito internet istituzionale, nella sezione
"Amministrazione trasparente".

Il Funzionario Responsabile II Funzionario P.O.
Ufficio Rendiconto Gestione Servizio Controllo Gestione

Dott.ssa Stefania Leardi e Rendiconto Finanziario
Dott. Salvatcale-Cicciò

II Dirigente Wedpfente della 2A Direzione
Servizi FinaJnzjiBiji e Tributar!
dott.ssa Mania tjcaziaJMuili



Deliberazione egf\n^S<V(?b ftft frt/TP Pek IL ty&UU' n. / f f del 1 2 DIC. 2022

OGGETTO:BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021. - EX ART.l I-BIS DEL
D.LGS.l 18/201 1.- PRESA D'ATTO DELL'INESISTENZA DI SOCIETÀ' PARTECIPATE O ORGANISMI
OGGETTO DI CONSOLIDAMENTO.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

IL DIRIGENTE REGGENTE
Servizi Fit

II Respons
Progra

Dottséa Maria Grazia Nulli

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì

IL DIRIGENTE REGGENTE
Servizi Finanziari e Tributar!

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

IL D l R l j i Y E REGGENTE
Servizi ffjnkrìziari e Tributati

II ResponsaMe del Servizio

ssti

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL DIRIGENTE REGGENTE
Servizi Finanziari e Tributar!

2°DIR. SERVIZI FINANZIA;-•
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
Messina/-^- 4P • 22.T1 FupasìfSnanu



CITTA* METROPOLITANA di MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Collegio dei Revisori dei Conti
e-mail: revisori@cittametropolitana.me.it

Parere sul Bilancio Consolidato dell'Esercizio Finanziario 2021 - inesistenza Enti e Società da

consolidare.

OGGETTO: proposta di deliberazione del Consiglio Metropolitano avente ad oggetto "Bilancio

Consolidato dell'Esercizio Finanziario 2021. Ex ari. llbis del D.Lgs. 118-2011. Presa

d'atto dell'inesistenza di società partecipate o organismi oggetto di consolidamento".

L'Organo di Revisione, ricevuta la proposta di deliberazone del Consiglio Metropolitano il

04/10/2022 prot. n.'277/SG-Ser.lst riguardo l'oggetto, avendo la Regione Siciliana chiarito con nota

prot. n.7835 del 04/05/2022, che non rientra tra le competenze assegnate alla Conferenza

Metropolitana l'approvazione dell'atto, che sarà sottoposta ad un Commissario ad acta nominato

dalla Regione, prende in esame la documentazione.

Visto il Decreto Sindacale n.173 del 12/07/2022 avente per oggetto: "Approvazione Relazione

Illustrativa al Rendiconto della Gestione per l'esercizio finanziario 2021 e Schema di Rendiconto della

Gestione 2021".

Visto la Deliberazione della Conferenza Metropolitana con i poteri del Consiglio metropolitano n.4

del 25/08/2022 avente per oggetto: "Approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio

finanziario 2021".

VISTA, altresì, la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio

Metropolitano n.170 del 17/12/2021 relativa alla ricognizione effettuata al 31/12/2020 in merito

agli organismi, enti strumentali e società da inserire nel gruppo amministrazione pubblica e ne!

gruppo bilancio consolidato secondo i criteri stabiliti dal D.Lgs. 118/2011 e dal principio contabile

4/4 e ss.mm.ii.

Visto il Decreto Sindacale n. 231 del 03/10/2022 avente per oggetto: " Bilancio consolidato 2021 -

Individuazione componenti del gruppo amministrazione pubblica della Città Metropolitana di

Pag. 1 a 2



Messina e del perimetro di consolidamento", nel quale viene rilevato che non vi sono soggetti

partecipati che rientrano nell'area di consolidamento e, che pertanto, non sussiste l'obbligo di

redigere il bilancio consolidato al 31/12/2021.

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente.

Visto il parere tecnico e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'alt.

49 del D.Lgs. n. 267/2000.

ESPRIME

parere favorevole per l'approvazione della proposta di deliberazione in oggetto.

Letto, confermato e sottoscritto.

Data, 28/10/2022

II Collegio dei Revisori dei Conti

Dott. Giuseppe CALATI - Presidente- Firma digitale

Doti. Salvatore MESSINEO - Componente - Firma digitale

Rag. Rosario VICARI - Componente - Firma digitale

Pag.2a2



Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano

n. '12DÌC.20Z2
OGGETTO: Bilancio Consolidato dell'esercizio finanziario 2021. Ex art. 11 -bis del D.Lgs.1 18/2011.
Presa d'atto dell'inesistenza di Società partecipate o Organismi oggetto di consolidamento.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Segjefariq)Genferale

(Rossana Carrubba)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa
Città Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n.

44 e successive modifiche.

Messina, 12 DIC. 202?
SEGR ALE

.ossana Carrubba

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


